,, _ j , -, 

Vita Petr i Berislavi. 

Petrus, Berislavorum familia genitus est, quae 
inter Bosnenses optimates extitit antiquissima, ex ea 
enim prodiit nobilis ille Tarpimirus, qui sub Jurico 
Bosnensi bano, olim Colomanum regem Hungáriáé, 
Venetorum triumpho ex Dalmatia reportato, Bosnen-
sem pátriám invadentem, magno regiae gloriae ') dé-
coré fusum finibus, submovit, cujus rei gratia a Jurico 
Dobor arcem validissimam, qua Bosnafluvius Savum 
irrumpit, virtutis pracmium perpetuo posteritatis bene-
ficio accepit. Hujus posteritas virtute ingenita totam il-
lám terrae plagam,quae Bosna Ukrinaque Üuminibus ab 
oriente et occidente sole sub Savi alveum alluitur,Bos-
nensium principum munificentia partim, successione 
haereditaria partim obtinuerunt, donec irrumpentibus 
Turcis vertere solum coacti sunt. Post Tarpimirum 
per longa temporum intervalla apud scriptores, pau-

' ) Ta lán : ,dedecorc. ' 
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cos, eosque pacis potins quam belli artibus insignes 
liabeo, Martinum tarnen Ludovici regis Iiungariae, 
et Stephani bani Bosnensis ejusdem soceri decimo ter-
tio saeculo domi fori s que nobilem fragmenta rerum 
Bosnensium testantur. Huic superstites fuerunt Beris-
lavus, Petrus et Joannes íilii, qui egregiam operam 
Dabiscae, Ostoyaeque, Bosnae regibus navarunt, per-
que ea tempóra viriliter Turcis résisténdo, qui capta 
urbe Zvonik ad Drinum fluvium, Bosnae Rasciaeque 
limitem, ibidem sede fixa sanzaki sive praetorisdomi-
cilium statuerant, Doborque arcem cum reliquo Be-
rislavorum patrimonio crebris incursionibus infesta-
bant, Sigismundo Hungarorum regi bellica industria 
innotuerunt, a quo et praedia praemio virtutis intra 
Hungáriáé terminos acceperunt. De Berislavi poste-
ritate sicuti de uxore ejus nihil compertum habeo. 
Petrus Stoyslavam ex familia Marnavich comitum de 
Zvonik uxorem duxit, ex qua Bartholomeum et Jo-
ennem filios reliquit. Joannis natu minimi très filios 
ex nobili matróna Croata invenio : Dessevum, Beris-
lavum et Martinum. Dessevus acrior, caeterisque ma-
gis militaris, nullám prolem reliquit; emerat liic vil-
lám non longe a Brod arce, ad Unnam fluvium posita, 
Grabarye nuncúpatam, a qua usquead finem cum fra-
tribus, amissa Dobor arce, sese denominaverunt, qui 
Dessevius cum tum apud Sigismundum, tum apud 
Joannem Hunniadem, ejusque filium Matthiam mili-
tari fama excelluisset, arcem ipsam Brod, Ouvar, 
Bobak D. bochach, (?) pecunia adeptus est, quibus eo 
mortuo Berislavus, et Martinus potiti sunt, natusque 
est Martino Joannes, qui postea ducta vidua despotis 
Georgii, Vuk dicti, factus est despotes in ea Rasciae 
parte, quae Turcicae tyrannidi supererat, pluraque, 
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bona adeptus est cum despotatu; a Berislavo natus 
Franciscus, qui unumdumtaxat habuit filium, qui in 
pubertate mortuus est. AtPet rus , Joannis, ut diximus 
ex patre Martino frater, labentibus in dies Bosnen-
sibus rebus, limitaneos rumores perosus, cum uxore 
et liberis, cumque pretiosa supellectili, in Croatiam 
sesc recepit, ubi villam cum praediis, honesto pretio 
obtinuit, magnamque, post fratrum mortem, cum fra-
truelibus charitatem servavit, ex quibus ea tempe-
state, Martinus banatus maritimi m agi Stratum summa 
laude administravit. In Croatia Petrus bonesto otio 
fatis concessit, cujus otii fructu filiis frui diutius, ad-
versa fortuna non licuit, etenim cum Austriacas par-
tes tenacius in Croatia perpetuo fovissent, eo tempore 
praesertim, quo Micliaelis Zilagi violentia Matthias 
Joannis Hunniadis filius, rex Hungáriáé est declara-
tus, metu Hunniadianae faetionis utrique fratr i Croa-
tia excedendum fuit; opera tarnen Dessevi, Martiniét 
Berislavi, in extrema regni margine, et longe ab ocu-
lis adversariorum abstracti, in Clissiensi arce, in 
Dalmatia, prope Ycnetas ditiones, manente in Croa-
tia Stoyslava matre, consederunt. Contigit eorummi-
gratio in Dalmatiam, circa millesimum quadrigcntesi-
mum quinquagesimum octavum incarnati aeterni 
verbi annum, cum reliqui Berislavi, Dessevus impri-
mis, et partes et gratiam Matthiae regis retinuissent. 
Ferunt Dessevum aliquando a nobili matróna canem 
leporatium absente viro extorsisse cum injuriis, eaque 
de causa capite periclitatum, a regina tarnen, Tliomae 
secretarii opera, periculum evasisse. Sed neque Clis-
sii diutius morari Berislavos fratres aemulorum per-
misit insectatio, quamobrem Tragurium Venetain ur-
bem exulaturi, non longe a Clissio coiitendnnt. Ubi 
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brevi temporis intervallo, Bartholomeus, qui ecclesi-
asticum statum complectebatur, archidiaconatum ca-
thedralem, aliaque bénéficia ecclesiastiea ob moriim 
maturitatem, litterarumque eximiam peritiam ade-
ptus est. Joannes vero eaptus amore Traguriensis 
puellae, nomine Magdalenae, eandem ab ejus parente 
honesto cive, Stanino Statilio uxorem obtinuit, ex 
qua brevi Petrum filium progenuit, quem diligenti 
cura, quamdiu vixit, educavit. Interim Stoyslava pa-
reils, cum filiorum reditum in Croatiam omnino de-
spcrasset, i llorum cliaritate flagrans, Tragurium de-
scendit , ubi paulo post liumanis excessit. Natus est 
Petrus anno Dominicae incarnationis septuagesimo 
quinto, supra millesimum quadrigentesimum, quo anno 
rex Matthias post Sabacensem expugnationem, ducta 
Beatrice regina, de bello Austriaco suscipiendo deli-
beravit. Berislavis Tragurii commorantibus, affines 
eorum ex Hungaria et Croatia nullo nnquam tem-
pore studiis pecuniaque defuerunt, imde satis splen-
dide inter Tragurienses vitam agebant. Moritur au-
tem Joannes, vix filiolo Petro infantiam egresso, 
quam obrem puerulus sub patrui archidiaconi tutela 
mansit, donec et ipse non longo tempore post fratrem 
obiit. Itaque Petrus in sinu matris degens, seu amore 
patrui, cui charissimus extiterat, seil suadente matre, 
cum adolescere coepisset, clericali militiae adscribi-
tur, iis sese studiis exercens, qui ecclesiasticam pro-
fessionem possent promovere. Verum ubi Dessevus, 
qui nullam prolem habebat, Joannem,Bartliolomeum-
que patrueles, obiisse accepit, mittit liomines in Dal-
matiam, qui Petrum a Magdalena matre, et educatio-
nis et sj^e fortunae melioris inject ), efflagitarent. 
Mater unicum licet filiolum viro consanguineo, et per 

225 

ea tempóra magni nominis, denegáre non ausa, ma-
gno tarnen animi dolore, a complexii divelli vix passa, 
aegre tandem coneessit, nnica íiliola solatio orbitatis 
penes se retenta. Petrus ubi ad Dessevum deductus 
est, eximia animi indole eidem Dessevo aeque ac 
omnibus aliis affinibus acceptissimus fuit, praesertim 
Joanni et Francisco, Dessevi ex fratre Martino et 
Berislavo nepotibus, qui Petrum plus quam fraterna 
charitate Semper sunt prosequuti. Ingenita enim qua-
dam ingenuitate et vigore animi mire placebat ado-
lescens ; plurimum tamen profuit illius successibus 
Bartholomeus Tahi, Prior Uranae, is enim erat a Tah 
oriundus, qui pagus est inter Strigonium et Zent 
Endre, Budám versus, vir erat magnae in Hungaria 
autlioritatis et nominis, et ex primatum ordine, et 
quoniam durus erat et severus homo, multisque vi-
tiis obnoxius, multorum odia contraxerat, ita lit ipsi 
quo que regi Uladislavo, Matthiae successori,displice-
ret. Itaque existente quodam tempore Uladislavo rege 
Quinqueecclesiis cum exercitu et principibus, advo-
cato Bartholomeo, eum statim, nil tale opinantem in-
tercepit, et Budensi carceri mancipavît. At Joannes et 
Franciscus Berislavi, mortuo jam Dessevo, quorum 
hic banus maritimus erat, ille vero, ducta vidua despo-
tis Georgii Yuk dicti, factus erat despotes, et plura 
bona cum multis arcibus, amplissimisque ditionibus 
adeptus fuerat cum despotatu, idcircoque plurima po-
tentia pollebant in Pannónia inferiori: quoniam in-
tercedebat illis cum Bartholomeo magna societas et 
foedus, conjunctioque quaedam, ut erat mos vetus 
inter Hungaros, in omnes liostes et adversarios, cum 
nulla alia ratione possent, ex carcere regis liberare 

MÔNUM. HUNG. III. 15 
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Bartliolomeum, praesertim cum regem rebus gerendis 
parum idoneum Prioris aemuli ad votum inflecterent: 
miserunt in Bosnam, qui Turcas evocarent, ut iis in 
Hungáriám inductis, injuriam soeii ulciscerentur, re-
gemque aliorum libiclini inservientem, vei tantorum 
hostium metu cogerent captivum Prioréin dimit-
tere. 

Turcae non audentes Hungáriám invadere insi-
diarum timoré, despotes et banus mittunt ad Varba-
sanye turcicam ditionem obsides, bani filium et Pe-
trum Berislavum adolescentes cum honesto comitatu, 
meliore quidem eventu, quam consilio. Turcae, obsi-
dibus freti, magno munero advenere prope ipsum Sá-
vúm, et jam in Slavoniam erant transituri, cum rex 
audito hostium ad suos fines adventu, causae ignarus, 
periculum veritus, re cum proceribus, quorum consi-
liis agebatur, communicata, Berislavos, limitaneorum 
hostium artibus exercitatissimos, in hostes excitât; 
illi, si Prior reddatur incolumis, et operám et Turca-
rum receptum offerunt; atque ita Bartholomeus Beris-
lavis conceditur, iía tamen ut ex hac audacia nihil ex 
dignitate decederet Berislavis, gratia cum rege, et 
cum caeteris amicitia servata. Hoc officio longe magis 
charus efficitur Petrus Bartliolomeo, quare juvenem 
módis omnibus ubique promovere studebat. Interim, 
dum Petrus animos omnium in se convertit, gravis-
simo morbo correptus, in extremum vitae periculum 
incidit, maximo moerore Prioris, Berislavorumque, 
omnem operam in ejus salute procuranda eludentium. 
Sed cui humana industria frustra succurrere studue-
rat, coelo lapsa salus mirum in modum adfuit. Ex-
haustae jam erant vi morbi vires, nec magis jam me-
dici quam propinqui, amicique actum de ejus salute 
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eredebaiit, j am que exigua in spe trahebat animain, 
cum reginae coelorum, cujus religione et observantia 
mirum in modum afficiebatur, assidue opem implo-
rans, intempesta nocte, somnum inter et vigiliam, Dei 
parens e coelo lapsa illi sese obtulit ; mox benigno 
vultu : Bono, inquit, animo esto, Petre, en vocata ad-
sum,praesentem tibi opem, salutemque ferens, tu modo 
sacerdotales primitias aeterno patri, in sacello, quo 
niea imago in insula Tragurio adjaeenti, sat tibi in-
fanti continua frequentatione nota, magno Dalmata-
rum concursu colitur, quamprimum oblaturum te spon-
deas, brevi et optatae salutis et votorum tuorum, 
patriae bono compos futurus. Petrus mixta pavore 
laetitia evigilans, sponsionem ingeminat, depulsaque 
repente febri, grates ex animo magnae Matri repetit, 
atque se ad exsolvendum debitum,ubiprimumelectulo 
surrexit, sacerdotali cliaractere insignitus expedivit. 
Tragurium itaque adiens, re tantum affmibus aperta, 
soluto voto, salutata sorore, mater enim pridem inter 
vivos desierat, ad Berislavos et ad Priorem Bartlio-
lomeum rétro cessit. Ilabeo totius liujusce rei fidos 
ad posteritatem testes, litteras sororis ejusdem Pétri, 
post ejus obitum ad Antonium Verancium transmissas, 
eo ipso annulo, qui penes me est, obsignatas. Contin-
git hoc divinae propensionis argumentum erga Pe-
trum anno nongentesimo quarto, quarti decimi saeculi. 
In Hungáriám reversus, et a Priore, suisque avidis-
sime exceptus, ab iisdem mox in Bosnam pro quibus-
dam negotiis expediendis missus, rem e sententia pe-
regit. E t quoniam Bartliolomeo et Berislavis ingens 
erat amicitia cum Petro Colocensi archiepiscopo, 
viro apprime erudito, et suo tempore in Pannónia 
pietate inter praelatos nulli secundo, videntes Petrum 
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ad res gerendás aptissimum, jamqne sacerdotali di-
gnitate conspicuum, eundem arcliiepiscopo commen-
dant ; is ei mox eonfert in Colocensi eeelesia canoni-
eatum, cumque in quibusdam suis negotiis archiepi-
seopus industriara Petri probasset, eundem cum 
Martino Madi secretario Romám destinavit ad car-
dinalitiam dignitatem sibi procurandam, de qua cum 
Tboma arcliiepiscopo Strigoniensi contendebat. Ea 
legatione cum Petrus optime sese gessisset, quam-
quam galerus Tliomae datus fuisset a pontifice Ale-
xandro, magis Tliomae gazas quam Colocensis insi-
gnia mérita respiciente, revocatur in Hungáriám, ubi 
cum vacaret praepositura S. Laurentii prope Quin-
queecclesias, opera Bartholomei et Berislavorum, fa-
vore archiepiscopi ipsi confertur ; mox eífectum ab 
eodem Colocensi, ut eundem rex Uladislavus in se-
cretarium acciperet, cujus dexteritate rex ipse dele-
ctatus, primum eum ad Yenetos,mox ad Sigismundum 
Poloniae regem destinavit, quae legationes cum ei pro 
voto régis, regnique successissent, miriíice omnibus 
commendatus extitit. 

Moritur interea arcliiepiscopus primo anno 
quintidecimi saeculi, quare Pet rus solutus vinculo offi-
cii, quotenebatur arcliiepiscopo obstrictns, totum se 
curiae regalis addixit obsequio, ubi a rege eligitur, 
ut ad summum pontificem se conferret, in causa re-
ginae Beatricis, relictae uxoris olim Mattbiae regis, 
quae dotem petebat a rege et regnicolis; et ut huic le-
gationi tam solenni accederet Petri dignitatis quo que 
titulus, collocata est ei praepositura Albae-regalis, post 
episcopalem dignitatem in eo regno praecipua ; qua 
legatione perfunctus egregie, magnum nomen obtinuit, 
indeque in Hungáriám rediens, mirifice auctus est 
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omni existimatione et nomine. Nec diutius in Hunga-
ria quiescere passus est, mittitui* enim ad Maximilia-
num caesarem, simul cum Ambrosio Sarkano opti-
mate, a quo summis favoribus fuit exceptus et multis 
donis ornatus, dumque moratur apud caesarem prope 
Confluentiam, in urbeque Oflhirling (?) esset,tanti habi-
tus est, ut ipse Maximiiianus imperátor quadam die 
ad eum in privatum hospitium accedere, maximo aulae 
imperatoriae stuporenon sit dedignatus. In Hungá-
riám reversus,cum cardinalis Regino,Siculus,frueretur, 
episcopatu Yesprimiensi, nec posset illius curam ge-
rer e, coepit de eo locando consilium. Berislavi et Prior 
existimantes hanc occasionem ad majora promovendi 
Petrum: expeditapecunia, quae a cardinali postulaba-
tur, Petro locant episcopatum cum onere tarn spiri-
tuali, quam temporalis curae, appellabaturque guber-
nátor episcopatus, eratque jam prope ipse episcopus. 
Per ea tempóra Thomas archiepiscopus Strigonien-
sis, profecturus Rom am in re regis, voluit sibi ad-
jungi Petrum,qui alioquin omnia subterfugia quaerebat 
ne secum proficisceretur, et cum aliis ex aliis nego-
tiis sese implicaret, assiduis litteris et nunciis eum ad 
se accersebat Anconam, affirmans, se sine eo nullum 
esse, et parum in rebus valere ; tandem victus homi-
nis precibus et regis mandato, Anconam illum est 
asseeutus, unde praemissus Romam Petrus ad pontifi-
cem, omnia disposuit et paravit, quae ad Thomae ho-
norem, existimationemque requirebantur ; ad quem 
Anconam reversus,mox cum illo Romam ingressus est, 
ubi cum Petrus ab ipso Strigoniensi inprimis honorare-
tur, jam ab ipsa quoque Romana aula, totaque urbe, 
aeque atque Thomas existimabatur. Sed ut ejus fama 
cresceret, dum Ancona Romam petit, cardinalis Re-
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gino moritiir, Petrusque Vesprimiensis episcopus a 
pontiíice creatus in űrbe, et ab ipso Tlioma conse-
cratus est, amicis apud regem negotium juvantibus. 
Aeeessit ad Petri splendorem Julii pontificis de eo 
Judicium : missurus enim more Romanorum pontifi -
cum rosam auream Maximiliano imperátori, non 
alium quam Petrum, ad lioc muiius obeundum dele-
git, quem Maximilianus Treviri gratissime excepit ; 
unde Romám reversus, aliquandiuque inibi commora-
tus, in Hungáriám ad suam sedem festinavit, Tlioma 
illum promissis ingentibus onerando. Quo dum rever-
titur currente quintidecimi saeculi nono anno, reipu-
blicae Venetae ob amissas omnes Italici continentis 
urbes, conspiratione foederis Cameracensis, funestis-
simo, forte Petrus Tarvisium appulit eo die, quo ci-
ves de denda urbe foederatis contra Yenetos, delibe-
raverant, jamque deliberationem exequuturi in pla-
team civitatis convenerant, quos Petrus cum in bac 
deliberatione constantes esse accepisset, miseratus 
tantae reipublicae exterminium, sub cujus imperio vita-
les auras liauserat, continere se non potuit, quin cives 
ita in unum collectos, gravi oratione allocutos, a con-
silio cepto deterreret, inque eorum animis reveren-
tiam et amorem Veneti nominis retineret; quicquam 
scribat Franci sens Guicciardinus, liistoricorum Itali-
corum facile princeps, qui factum hoc episcopo Hun-
garico, oratori régis Hungáriáé ad Venetos profici-
scenti attribuit. In Hungáriám regressus, ex Albensi 
praeposito Vesprimiensis episcopus, omnium ordinum 
applausu est exceptus. Ubi dum regiis officiis totis 
viribus incumbit, memor muneris pastoralis, ecclesiae 
suae necessitatibus, nulli parcens labori, ubique oc-
currit ; quo tempore a rege praepositura seu abbatia 
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de Porno eidem commendatur. Anno duodecimo ejusce 
saeculi moritur Prior Uranae Bartholomeus, cujus 
Prioratus Berislavorura opera, et etiam gratia régis, 
qui illi ultro fovebat, Petro confertur ; cadaver Prio-
ris ab eodem et Berislavis humatum est Pekreai, ubi 
sedes erat Prioratus, concessa haereditate et opibus 
Joanni Tahi nepoti Prioris, arcibus vero a Petro 
possessis ; linde ei cum divitiis maxima inter optima-
tes accessit authoritas. Sequenti anno, cum Emericus 
Perennius palatínus regni, jam ab anno tenuisset ba-
natum maritimum, nec posset praesse et ob valetu-
dinem suo officio satisfacere, Turcaeque jam liberius 
et peritius per Hungáriám grassarentur, quotidieque 
paene arx aliqua in finibus periret : inita cura et ra-
tione de novo bano eligendo, consentiente ad hoc ipso 
quoque bano Perennio, videbantur illud officium refu-
gere omnes primates, qui eo digni putabantur, idonei-
que ad res bellicas censebantur, adeo omnium tune 
animi resoluti erant in luxum et in otium, cunctisque 
curandi sui, quam regni juvandi praestabat Studium. 
Forte cum in consessu regii consilii, quod banatus 
gratia coactum erat, magnae contentiones in hoc et 
in illud destitutum officium jactarentur, variis tamen 
praetextibus banatus ab omnibus evitaretur: Petrus 
diutius ejusmodi contentionum fine expectato, nihil-
que minus quam animum ad banatum habens, ubi 
tandem vidit omnium incuriam in res patriae, assurgit, 
et demissa voce orditur orationem, defiendo casum pa-
triae, taxando etiam nonnihil aliquorum optimatum cir-
ca regni nécessitâtes negligentiam, obtulit se tamquam 
postremum omnium et inutilem, ne tamen non nemo 
intelligeret, quod vi officium recusare vellet, etiam cum 
periculo et capitis damno exposuit suam operam pa-
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triae, et tum regis, tum proximi saluti caput se op-
positurum dixit, si modo eum idoneum cogitareut ; 
quod cum accidisset, qui refragabantur, mox laetissi-
mis vocibus velut ex composito, eum laudare, extol-
lere, dignum esse dicere, et demum hortari ut accipe-
ret, rogare regem ut ei consuleret et banum foveret, 
et ut id facilius sustinere posset, tbesauriatum quo-
que adjiceret. Itaque collato illi maximo omnium 
applausu banatu et quaestura, fit maximus ; tantaque 
industria et banatum, et quaesturam, et prioratum et 
episcopatum coepit gerere, ut admirationi esset omni-
bus, soliusque nomen jam inter Hungaros fereretur. 
Sed ne quid praetermitteretur in finibus Turcicis, cui 
ille virtute sua posset consulere, banatus etiam Jay-
censis eidem confertur, tamquam solus idoneus foret 
qui arcem nobilissimam, in Bosna regiam, in mediis 
jam hostibus constitutam, et defendere et annona 
conservare posset. Profectus cum imperio in Croa-
tiam, coepit res praeclarissimas gerere, Turcasque 
solita libertate omnia incursantes aliquot in locis 
percussit, nec repressisse contentus, saepe cum Fran-
cisco Berislavo affine suo proficiscebatur in Bosnam 
cum militum manu egregia, ibique mutato habitu, ex-
ploratis omnibus locis, in quae irruptio erat facienda, 
incautos inde hostes creberrimis cladibus afficiebat, 
unde nomen et virtus ejus non minus inter Turcas 
quam Hungaros increscere coepit, hinc et Hungari in 
coelum pansis manibus gratias Deo agebant, ob con-
cessum vindicem patriae, et Turcae jamsolliciti de 
homine bellicoso et fortunato, non ita facile infesta-
bant quaslibet regni partes, aut perparvo numero. 
Residebat autem ut plurimum Bihackii, Croatica me-
tropoli, ad Unnam fiuvium, unde tamquam e spécula 
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omnia pericula posset explorare, eisdemque pro ne-
cessitate occurrere; cum autem comitia liaberet, soli-
tus erat clavam in mensam ponere, quodea sola in con-
flictu utebatur; quo autem melius labanti regno posset 
opem ferre, episcopatus sui curam Tliomae Nigro 
spalatensi archipresbitero commisit. Verum enimvero 
cum Turcae passim per Bosnam, aliosque Hungaricos 
limites virtute Pétri reprimerentur, funderentur et 
abducerentur : consilium ineunt quantis maxime vi-
ribus collectis nóvum banum adoriendi, experiendi-
que, an serio Hungari antiquam indolem optimatum 
negligentia ab obitu divi Mattliiae semimortuam resu-
mere cogitarint. Conscripto itaque, Junus bego Bo-
snensi praetore jubente, magno exercitu, praeposito-
que ei Balivoyvoda viro fortissimo, junctis ipsi aliis 
ducibus per ea tempóra magnae experientiae ac vir-
tutis, in illis limitibus, quorum praecipui fuere : Sclo-
litli Miklous, Dribig Húsain, Juzupli, Kokoich, Sken-
der Buthelesicb, Spirin, S affer, Kara-Basia et Kara 
Húsain, dum Petrus in inferioribus Croatiae partibns 
res regni reparat, restituitque, repente Turcae e 
Bosua in superiorem irrumpunt Croatiam, regionem 
excursionibus percurrunt, pecora abigunt, captivos 
ingenti numero improvisos corripiunt, maximaque in-
commoda et damna passim incolis inferunt. Petrus, 
ubi liostis audaciam acleo processisse intelligit, scri-
bit ad amicos, opem contra communes hostes implo-
rando, praesertim autem ad Thomae archiepiscopi 
ministros in Hungaria, copias quascunque potest 
colligit, juntoque Francisco Berislavo, Turcis, jam 
nemine resistente libere omnia devastantibus, quanta 
maxima potuit celeritate contendit occurrere. Ilii su-
peratis amnibus,Varbas, qui Jaicensis arcis ima alluit, 
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Unnam quoque, terminiim Bosnae Croatiaeque, omnia 
devastando transvadarant, eamque Croatiae partém, 
qnae Calapim inter et Unnam jacet, hostílem in mó-
dúm dirripiebant, arcemque Blignam, :in quam se 
primores, cum pretiosiori suppellectile incluserant, 
spe praedae majoris oppugnabant, cum Petrus celeri 
gradu per ultra-Savianas partes circumvolans, quos 
temporis aiigustiapermittebát, militibus collectis, in-
defessam operám Francisco Berislavo ipsi praestante, 
cum amicorum etiam aliqua contraxisset auxilia, ad 
arcem Velikam, faucibus Unnae íluvii oppositam, ad 
Savi ripam descendit, cujus alveum, aquarum humili-
tate, fervente tum signo leonis, et beneíicio insulae, 
cui Jasenovaz oppidum insidet, in Savo sitae, Unnae 
impetum frangentis, facile cum copiis tránsmisit, in-
que eam planiciem, quae a Savi inferiore ripa ad 
Zrinienses colles, a septentrione in meridiem longo 
spatio, et inter Unnam, orientalem terminum, et occi-
dentalem fluviolum, Drinam appellatum, aperitur, de-
scendit cum suis. Turcae ubi inexpectato banum, quem 
ín inferiori Croatia adliuc moram trahere putabant, 
ex Slavonia, transmisso feliciter Savo, in superioris 
Croatiae partibus proxime sibi imminentem aspiciunt, 
turbari principio, trepidareque coeperunt, augente 
vulgi fama, banique audacia Christianorum vires multo 
ultra numernm. Quamobrem ubi inter Zrinianos colles, 
tresque fluvios, inter Dubizam. et Costanizzam, in 
ipso hostili solo interclusos se vident, lit nec se ho-
neste recipere ad suas regiones, nec tuto valerent, 
nec item tantas copias, qualesadesse cum bano rumor 
percrebuerat, aggredi auderent: valló castra muni-
unt, intentiquein omncm eventum, captivis cum praeda 
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in mediis castris collocatis, provide cuneta disponunt. 
At ubi numerum et vires bani explorant, paucitate 
hostium contempta, banumque inexpertum dervisonem 
per contemptum appellantes, dervis enim idem est 
Tureis, quod Latinis sacrifieulus, praelio sese accin-
gunt. Dies illuxerat oetavadeeima kalendarum se-
ptembris, assumptae Deiparae in eoelum sacra, quando 
Petrus in praefatam planiciem, ad Unnae Savique 
confluentem castra locat, ut et castrorum latera ita 
duabus ex partibus essent munitiora, et retrocedendi 
hosti copiam auferret; quo die, licet nitro miles pu-
gnam deposceret, religioni tarnen, qua praecipue erga 
coelorum reginam afficiebatur,potius quam militari fer-
vori indulgendum censuit, maluitquae Hungaricae, 
suaeque peculiaris patronae numine propitiato, quam 
castrensi furore concitato cum hoste validissimo ma-
num conserere. Itaque sacro ea die, more pontificali 
habito, inter sacrificandum concionem ad suosliabuit, 
quos ubi certa spe reportandae victoriae, auspice Dei-
para excita vit, subjunxit : Yiri nobiles, nihil vos Tur-
carum multitudo aut nomen terreat, ii enim fures et 
latrones sunt, veniunt multi et famé afflicti, non ut 
pro honore pugnent, sed ut egestatem suam suppléant, 
rapiant aliquid et aufugiant ; nos pro patria, pro ho-
nore, et pro vestrum omnium salute, utpote viri no-
biles et liberi certamus; nostra igitur potior quam 
eorum est causa; cras summo mane me Dei ejusque 
matris, Hungarici regni patronae ope et ducem facti, 
et socium laboris, et participem palmae habebitis. 
Peracto sacro curandis corporibus spatium dedit. Hu-
jus diei moram Turcae formidini nostris verterunt, 
majoresque inde animos sumpserunt, inde noctem se-
quentem, silentibus nostris et quiescentibus, maximis 
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laetitiae signis editis, hilariter traduxerunt. In au-
rora jubet banus milites cibum capere, seque pugnae 
aptare, mox disponit milites ; tria millia militum nu-
merabant, exigua quidemmanus si numernm spectes, 
utpote dnodecim millia bostium impetitura ; si men-
tis alacritatem, si pugnae desiderium, siducem ipsum, 
satis magni momenti acies. Repetitis igitur hortatio-
nibus, quibus eos pridie inflammaverat, conversis in 
coelum oculis in ejusmodi precationem, qua semper 
ante pugnam uti consuevit, verba effudit: Summe 
optime maximeque Deus, ultor impiorum adsis ; nos 
te summum Deum, tuumque Christum Jesum Deum 
verum et Dei filium,paracletumque spiritum rite ac per-
sancte individuum colimus ; ne nos deseras, sed regi,re-
gnoque,nobisque,qui inpraesenti erimus certamine,ani-
mis et corporibus nostris felix, faustus, ac propitius 
tuo adsis numine, precor ; tibi rite ac sancte voces 
porrigo supplices, tuque sanctae divae Mariae in-
tegrae Deiparae mementó, cui hoc regnum, regumque 
consilia, acta, ac décréta, fines, metaeque, in tute-
lam data et commissa sunt, ejusque meritis, ab acer-
rimo hoste defende, mequeinpraesentimagistratu ré-
gis Pannoniae positum, in hostem victorem inducito, 
exereitumque una mecum, superatis hostibus, victo-
rem ac sospitem educito ; meque charum ac fidum, uti 
Semper fui, regi regnoque futurum me esse polli-
ceor, efficito ; tuisque, sacro sancta, intégra et virgo 
Deipara, auxiliis confirmato : salve sancta Trinitas. 
Haec ubi dixit. signo crucis super se, militesque suos 
facto, concitat calcaribus equum, militibusque ter salu-
tari nomine Jesus alacri voce repetentibus,in hostes, qui 
j am victoriam et captivitatem totius Croatiae ac Dal-
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matiae spe devoverant, viriliter irrumpit. Turcae pri-
mum impetum pari robore excipiunt, diutiusque 
aequo marte eertatum est ; Turcae enirn, modo recta 
acie, modo transversim nostros petebant, ut aliqua 
ratione hostem militaribus legibus incedentem turba-
rent; at ubi nulla vi, nulla arte bani ordines dissolvi 
posse animadvertunt, circumfusi in orbem omni ex 
parte confertos adoriuntur. Turcis multitudo, nostris 
vero ducis virtus, et locus aquis munitus animum au-
gebant ; caeterum ubi Turcae suas artes irritas eludi 
hostium virtute conspiciunt, de Victoria desperare in-
cipiunt. I taque dum iterum aciem in orbem sparsam 
in unum reducere conantur, ideoque inconditis voci-
bus omnia replent, banus observata ejusmodi turba-
tione bostium, in confusos eorum ordines impetum 
facit ; servata tarnen perpetuo unitate suae aciei. 
Interim Petrus Balivoyvodam in se ultima jam 
audentem citato cursu advolare videt, quem at-
tentius intuens : Hiccine, inquit, Balivoyvoda est, dux 
et latronum princeps, quibarbarica jactatione plenus, 
Christianorum fortissimis ducibus lingua magis quam 
armis insultare consuevit, quique me amentissimum 
dervisonem, brevi suum mancipium futurum liesterna 
die, inter latronum calices minitabatur. Tum arrepta 
clava ferrea, ad caput Balivoivodae ictu gravissimo 
incussit, quo vulnere barbarus mente pariter ac viri-
bus destituitur; quem quis ultimo confecerit vulnere 
non satis constat. Inde quocunque banus equo inve-
ctus est, ibi haud secus quam divino icti numine, Tur-
cae pavore percutiebantur, simul una terga vertebant; 
quare aucti animis nostri, bostem terga dantem passim 
fugant, funduntque, adunumque omnes, quos fugientes 
fluviorum vortices non absorpsere, trucidant, capiunt-
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que. Erant tune gentes archiepiscopi et episcopatus 
Zagrebensis in Csasma, quas banus saepissime tum 
per litteras, quam per nuncios monuerat, ut sese quam 
citissime sequerentur, ne bostis praeda onustus aufu-
geret ; at ii de industria moram trahentes, non prius 
se moverunt, quam de victoria certiores sint facti; qua 
audita, e vestigio surgunt et quam citissime versus 
locum praelii contenderunt, quasi bano obsequuturae, 
jamque aliquantulum processerant, cum inopinatam 
sortem offen dun t. Excesserat ex conflicttt Turcarum 
manus non parva, quam tum fama erat fuisse plus 
minus quadrigentorum equitum, banc gentes Strigo-
niensis casu obviam habuerunt, cognitamque quodfu-
geret, invaserunt, et sine magno negotio profligave-
runt, seseque captivis, equis et reliqua praeda ad 
satietatem repleverunt. Banus obtenta victoria, ne-
seius eos, qui fuga se exercitu hostili subduxerant, a 
Strigoniensibus deletos, Csasmam et ipse post eos 
evolat, ubi cum accessisset, eventum rei laetus exce-
pit. Sed cum haec victoria regi esset perscribenda, et 
banus non secus quam res gesta erat, scribendum cen-
seret, contraque, duces Strigonienses instarent, ut se 
quoque praesentes fuisse conflictui scribere deberet, 
banus ut erat vir prudens, consultis principibus viris 
sui exercitus, Strigoniensibus respondit: se nihil eo-
rum, quae postularent, posse scribere, contra suam et 
tot fortissimorum militum, qui pugnae interfuerant, 
conscientiam ; verumtamen, in eorum gratiam velle 
se notum facere regi, quod gentes ipsae dicto audien-
tes fuere, festinasse illas, et quanto velocius, ut pu-
gnae Interessent; sed hostis insolentiameospraesto-
lari non permisisse. Subjunxit etiam iisdem Strigo-
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niensibus : eos non clebere de fortuna sua conqueri, 
cum illa eis amplissima spolia donaverit. Quibus ra-
tionibus acquievere, non defuere tamen ex eis qui 
rem ad archiepiscopum cum muliis querelis contra 
banum perscripsere ; unde perpetui odii ansam arri-
puisse Strigoniensem contra Petrum constans fuit 
opinio, ob quam victoriam 11011 solum archiepiscopus, 
sed et Moyses magister curiae régis, et alii complu -
res ejusdem farinae magnates odiis in banum et invi-
dia exarserunt, inque ejus perniciem animos jam 
tum intenderunt. In hoc conflictu cum bano ex opti-
matibus nemo fuit praeterquam Franciscus Berisla-
vus, reliqui fuere nobiles, auxiliaresque copiae ali-
quot regni optimatum. Gentibus archiepiscopi prae-
fuerat Joannes Paxi. Excelluit in hoc hello inprimis 
virtus Georgii Stresemellii, (?) qui ducentos équi-
tés catapliractos a palatino missos ductabat, Michae-
lis item Slunensis et Nicolai Zrinei, quiCroatis militi-
bus praefuerunt. Turcarum numerus duodecim mille 
excessit, cum banum vix tria millia secum habuisse 
pro certo sit compertum. Duravit praelium ad qua-
tuor horas; Turcarum ingens copia ferro, plures fluviis 
perierunt; ex nostris, mirum dictu et non nisi divinae 
potentiae referendum factum, vix decem desiderati, 
eomplures tamen saucii. Ex captivis centum quinqua-
ginta nobiliores, in signum victoriaeregi, banus trans-
misit, ad praelatos, optimates, caeterosque amicos 
unicuique pro sua conditione certum numerum ; qui-
cunque ad regias manus pervenerunt., ii omnes publice 
in foro capite plexi sunt. Hac Victoria post multas 
alias minores, ad tantam existimationem venit Beris-
lavus apud regnieolas, ut qui patriae rebus consultum 
volebant, hominem coelo lapsum ad sublevandas Hun-
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garicas ruinas praedicarent. Fuerunt plerique cives, 
incolaeque civitatum et oppidorum, qui hujus victo-
riae diem et annum publicis portis insculpserunt; 
cxtat ad lianc diem Scardonae in Dalmatia in arce 
urbana, quaThit io flumine abluitur, praetorianis olim 
foribus ejusmodi nota insculpta sequenti epigram-
mate: Christus vincit, Christus régnât, Christus 
imperat. Uladislavus rex. Ac si non humana sed di-
vina ope rex Uladislavus per banum suum, victoriam, 
regnum et impérium eo die et anno obtinuerit. Simile 
epigramma et in collegiata Breberii, et in cathedrali 
ecclesia Tininiensi non ita pridem legebatur, donec 
a Turcis lapides submoti aliis usibus sunt adhibiti. 
Apud exteras autem nationes adeo fama ejus excre-
vit, ut inprimis Maximiiianus, et postea Carolus im-
perátor, Leoque Romanus pontifex summám spem in 
homine collocarint, tamquam eo tempore unicus esset, 
qui et operire, et parare victoriam de Turcis posset. 
SaneLeosummus pontifex virtutem Petri imperatoriis 
insignibus honestaturus, solennitatibus nataliciis 
Domini nostri, sacratum gladium cum pileo, bano 
transmisit, qui gladius etiamnum apud affines suos 
Statilios Tragurii asservatur ; quo stimulo sollicitatus 
Petrus pluribus in locis Turcarum strages edidit, 
multasque arces et oppida eorum tyrannidi subtraxit. 
Sequens annus, qui fuit niillesimus quingentesimus 
quartus decimus, nivosus insignis ac hieme intolerabili 
fuit adeo, ut multi homines, jumentaque quam plurima 
nive obruta perierint ; sex continuos anni illius men-
ses nix alta stetit. Mors eo anno Joannis Berislavi 
despotis importune secuta, hostium animos ad bellum 
excitavit. Quare Kara-Osmanus cum duobus millibus 
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Turcarum Posegam populari attentavit, nihil tamen 
propter nivem nimiam gessit. In Pannónia porro alia 
pestis oritur, quae non minoris periculi quam damni 
fuit. Eo fere anno Thomas archiepiscopus Strigoni-
ensis, Roma veniens, crucem militarem contra Turcas 
a summo pontifice acceperat, quam primo honestio-
res aliquot iique pauci, ex multitudine incondita 
plures profitehantur, quae mox sine duce, sine prin-
cipe in maximum excrescens exercitum, constituto sibi 
duce Greorgio quodam, Siculo mediocris conditionis, 
sed factioso, seditiosoque homine, Hungáriám ferme 
ad exterminium redegit; cui malo Joannes Zapoleus 
voivoda Transsylvaniae virtute sua finem dédit. Et 
quoniam hanus collegerat militum manum egregiam, 
regno rusticano hello laboranti, amicoque Joanni 
opem laturus, ubi rustieorum impetum a Zapoleo 
compressum accepit, superiorem Bosnae partem po-
pulari decrevit. Quare nacta occasione, exploratisque 
rebus, cum mille equitibus et peditibus mille excursio-
nem per totam provinciám fecit, et usque ad castel-
lum Prusaz populabundus omnia devastavit ; ibique 
ingens bellum fuit, duoque sub eodem castello subur-
bia ad stipitem usque incendit. Quibus peractis sine 
ullo suorum incömmodo, cum ingenti hominum, peco-
rumque numero victor revertitur in Croatiam ; ubi 
ingenti dolore intellcxit : Turcas observata ipsius ab-
sentia, longiorique mora in Bosnensi excursione, col-
lectis fortissimis quibusque ex suis, improviso Tini-
ensem urbem, Dalmatiae Hungaricae ea tempestate 
primariam occupasse, inque obsidione arcis ejusdem 
urbis adhuc detineri. Quamobrem nil immorandum 
ratus, licet jam hiems saevire coepisset, Tininium ver-
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sus properat : hostes, quamvis se intra munitissimae 
urbis moenia, quae Tliitio flumine abluuiitur, parum 
expositos injuriis bani putarent, tamen intra paucos 
dies virtute Pétri territi, pacta conditione salutis, 
liberique in provinciám regressus, urbem restituunt, 
adeo alte in hostium cordibus bani nomen et virtus 
insederat. Eodem anno Joannes Zapoleus post rusti-
canam victoriam, proximam Turcarum provinciám 
cum decem millibus suorum hostiliter invasit, ibique 
Castrum Sarnovo dictum oppugnavit, quo dum mo-
ram trahit, a j unt quendam ex Turcarum castris specu-
latum ad nostros venisse: a quibus cognitus, fide 
data, acceptaque, mox Turcam interrogeasse : quis-
nam Pannoniéi exercitus imperátor esset. E t cur,inquit, 
interrogas ? ait Hungarus. Nil mirum, Turca respon-
dit, velle enim scire, utrum hic sit cum exercitu suo 
Petrus pontifex, banus Croatiae? Cui Hungarus, in-
genti caehino edito : hut, inquit, quid de Petro ponti-
fice tantum es sollicitus? major potentiorque illo 
princeps est hic Joannes, Transsylvaniae praefectus, 
cujus potentiam actutum experieris. Tumille: ubi Pe-
trus pontifex non est dux exercitus, ibi exercitus est 
absque duce ;—iisque dictis revertitur ad suos ; qui ubi 
bantim abesse intellexerunt, sumptis animis, paulo 
post Joannem aggressi, turpissime fuderunt, fugarunt-
que, captis omnibus impedimentis et macliinis, ut vix 
ipse Joannes cum primoribus aliquot evaderet inglo-
rius. Itaque cum fama rerum a Petro gestarum 
omnium aures pulsaret, Leo Romanus pontifex pro 
concione Romae in cardinalium senatu magnifice lau-
davit Petrum, obque ab eo feliciter acta Deo immor-
tali sacrificia decernit, et supplicationem per templa 
indixit, quam ipse prosequutus est cum ingenti sacer-
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dotum, hominumque coiicursu. Et cum optimatum 
Hungarorum avaritia reparandis, muiiiendisque ar-
eibus banatus facultates miliő modo sufficere videret 
Petrus, eidem Leoni nécessitâtes regni, suaeque pro-
vinciáé imprimis exposuit, aquo et ipse Petrus et Ula-
dislavus rex subsidia diversis temporibus accepere. 
Extant in lianc rem litterae pontificiae inter Episto-
las cardinalis Bembi impressae, et ad regem et ad 
Petrum perscriptae. 

Leo X. Pontifex Maximus Üladislavo Huogariae regi Sal. 

Cum et reipublicae christianae dignitas, et tui 
regni atque populorum salus in eo mihi versari hoc 
tempore maxime videretur, si certa in Illyrico atque 
Croatia municipia Turcis exposita, loci natura satis 
ad resistendum idonea, etiam hominum opibus atque 
praesidiis munirentur: Vincentio Andronico Ottociensi 
episcopo, et Julio Cortonensi, procuratoribus meis 
mandavi, ut eam curam susciperent, eoque se confer-
rent quam celerrime fieri posset ; eis magnum tritici 
numerum, magnum liordei illo comportandum jussi 
dari, pulverisque perfecti ad tormenta impellenda li-
bras mille ; sulphuris praeterea decies mille ; salis 
ni tri quinquies mille , quibus ex rebus pulvis, si opus 
esset, confici posset; tormenta etiam varii generis 
aliquot, atque bis quidem rebus omnibus curatae pe-
cuniae adjeci numos aureos vicies centum, qua pecu-
nia, quibusque rebus ex Petri Berislavi episcopi Ves-
primiensis, Illyrici practoris sententiaet consilio ute-
rentur. Audio autem operaepretium esse, maxime 
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quidem certe,ut moenia eorum oppidorum reficiantur, 
et valló ac fossa praecingantur ; sed si quid esset 
aliud quod vei aedificari vei muniri oporteret, id 
eos ita jussi procurare, si episcopus Vesprimiensis 
mandavisset ; te autem magnopere hortor, ut quam 
ad te pecuniam ex reipublicae propediem aerario 
sum missurus, quae quidem erit ad vigiuti millia au-
reorum numum, ejus multo maximam insumas partem 
in illis locis et municipiis firmandis et communien-
dis. Haec cum me videas pro tua, tuorunique incolumi-
tate laborare, quid te ipsiim facere oporteat, facile 
judicabis ; itaque non ero longior, vale. 

Dat. I I I Kai. April. M. D. XV. an». III . Roma. 

In eandem sententiam Petro quo que sequentem 
dedit epistolam : 

/ i. 

Leo X. Poutifex Maximns Petro fierislavo Episcopo Vesprimiensi 
et Illyrici praetori Sal. 

Dedi ad Uladislavum Pannoniae regem Vincen-
tio Ottociensi episcopo et Julio Cortonensi interpre-
tibus et procuratoribus meis litter as : quo s ad certa 
Illyrici, Croatiaeque municipia, ut scis, et firmanda et 
mnnienda,adTurcarum impetus sustinendos mitto, pe-
tente maxime et monente te; quibus ex litteris quantos 
labores, quantas etiam impensas susceperim, facile 
intelliges ; nunc te hortor, ut quando in eam proeuratio-
nem atque curam te autliore sum ingressus, cujus 
prudentiae atque in rebus gerendis experientiae plu-
rimum tribuo, quibuscunque in rebus esse illis usui 
poterit virtus et authoritas tua, eos juves, Julium 
praesertim, cui mandavi, tuo ut consilio muniendis 

245 

illis oppidis, et bello, si forte in aiiqueui tumultum 
eorum adventus incideret, administrando et ducendo 
uteretur. Id facere te oportet, cum reipublicae Chri-
stianae, cujus res agitur, causa, tum tua, quo impul-
sore usus sum, tum vero etiam mea, qui te, secun-
dum regem, tanti facio, ut tibi tota ista in regione 
latissima atque populosissima praeferam neminem. 
Vale. Dat. III . Kai. April. M. D. XV. anno I I I . 
Eoma. 

Has duas epistolas Leo Romae degens ad re-
gem, banumque dedit; eodem anno, sequenti mense 
iterum, Florentia ad Petrum scripsit aliam, ex qua 
colligitur virtutem Pétri tanto terrori Turcis fuisse, 
ut qui hactenus nihili ferme duxerant Hungaros, pa-
cem ab eis, vel saltem inducias per legatum pe-
tierint. i 

Leo X. Pontifes Maximus Petro Berislavo Sal-

Quum intellexissem Turcarum regem ab Uladi-
slavo Pannoniae, Bobemiaeque rege, per legatum 
suum petere, ut vel pacem secum, vel inducias trien-
nales conficeret, de fratrum meorum E. R. cardina-
lium sententia dedi ad eum litteras, quibus ab eo 
magnopere petii, nihil eorum quae postulabantur, fa-
cérét, neque se cum hoste suo, nostroque ulla condi-
tione conjungeret; pollicitus autem sum ei, daturum 
me operám, ut communi regum omnium et principum 
christianorum pecuniae collatione juvetur, ut se, suos-
que populos tueri, atque propellere hostem possit ; 
scripsique ad singulos ea de re diligentissime, quorum, 
qui vicinus nobis erat, Franciscus Gallorum rex, mihi 
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amantissime rescripsit, omnia quae Vellern libentis-
sime se facturum.Itaque confidimus,ut maxime opus est, 
ita fore, reliquos quoque reges omnes idem responsu-
ros, idemque facturos ; quod cum erit ab eis confe-
ctum, omnem illoraim stipem, mea cum stipe, quanta 
maxima fieri poterit, per meos liomines magnis itine-
ribus historsum transmittam ; quibus de rebus omni-
bus te certiorem facere volui, ut spem haberes,Uladi-
slavum regem et ipsum et ejus populos, non solum 
qua se tueri, sed etiam qua, si volent, offendere ho-
sten! possint, propediem habituros. Dum liaec autem 
interea comparantur, si tibi ad tuenda, auxiliisque 
munienda Illyrici municipia operae pretium erit, com-
meatus is, quem in urbe Sibenicehsi Julius Corto-
nepsis asservandum reliquit, permitto tibi ut eo uni-
verso, quemadmodum tibi videbitur, sie utare ; hortor 
autem te, ut Studium diligentiamque tuam, curam, la-
borem, animique tui fortitudinem, mihi plane jam, vel 
omnibus potius hominibus cognitam, his in rebus 
administrandis ita exerceas, ut, quod spero, et rei-
publicae christianae dignitas per te retineatur, et tui 
gloria nominis augeatur, et tibi ipse magis magisque 
debeam. Yale, Dat. XYII . Kai . Martias anno I I I . 
Florentia. 

Hoc anno, qui fuit quintusdeeimus ejus saeculi, 
Hungaria maximis aquarum inundationibus affligi-
tur ; etenim a pridie Kai. Julii ad Oetobris Kai . 
aqua Danubii latins solito evagavit, magna cum fru-
gum pernicie; multas etiam vi l lásé t casas, magno 
mortalium damno demersit. Quo anno,dum Uladislavus 
rex Posonii cum fratre suo Poloniae rege conventum 
célébrât, ignis incerto authore excitatus, primo clomum 
regiam, mox, difflante validissimo vento, totam ferme 
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urbem flamma vorax absumpsit. Ad conventum Pe-
tro quoque maturandum fuit, cujus occasione dum 
negotia suae proviuciae apud regem et apud parum 
sibi faventes optimates urget, coactus est totam hie-
mem et majorem veris partéin in Hungaria insumere, 
exiguo admodum negotiorum suorum fructu, magno-
que provincialium suorum incommodo ac detrimento, 
uti mox dicemus. In Croatiam reversus, litteras a 
Leone pontifice sequentis tenoris accepit. 

Leo X. Fontifex Maximus Petro Berislavo Sal. 

Scribimus ad Bernardum Cantorem Agriensem 
internuncium nostrum ea omnia, quae per illum tibi 
hoc tempore significanda esse duximusnostrisverbis. 
Hortamur itaque te, ut pro nostra in te paterna sane 
benevolentia, expectationeque ea et spe, quam de tua 
probitate, magnitudineque animi et religione, caete-
risque tuis virtutibus magnam atque mirificam Sem-
per habuimus, des operam, ut quibiTSCunque rebus 
poteris,istorumregnorum quietiettranquillitati per te 
consulatur, authoritateque tua, qua multum polies, ad 
eam rem cum hujusce reipublicae dignitate, quae qui-
dem in tua erga se illustri voluntate et studio liben-
tissime conquiescit, maxime omnium atque imprimis 
utare. Erit id cum per se praeclarum, et tibi laudi 
atque gloriae, tum certe egregiae isti, fortissimaeque 
nationi et populis apprime salutare. Vale. Dat. 
Non. April, anno IUI . Roma. 

At enimvero dum Petrus totam hiemem, veris-
que partem in Hungaria insumit, Turcae qui pacem 
nullis conditionibus ab Hungaris impetrare poterant, 
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priori anno, absentia bani a provincia illecti, bruma 
adhuc saeviente, expeditionem in inferiorem Croa-
tiam méditantes, ne expectato quidem mitiore veris 
tempore, ingenti numero regionem invadunt, popula-
tisque agris aliquot castella expugnant, fortiora, 
atque ad resistendum aptiora, obsidione cingunt; 
quare Petrus statim Thomam Nigrum vicarium 
suum ad Leonem pontificem ad exponendum statum 
provinciáé, auxiliaque implorancla destinât, a quo se-
quentes litteras accepit. 

Leo X. Pontifex Maximus Petro Berislavo Sal. 

Revertenti ad te Thomae Nigro vicario tuo, 
qui non solum apud me, sed etiam apud fratres meos, 
E. R. cardinales, publice oppidorum eorum, quae a 
Turcis obsidentur, regnique istius causam, atque in-
primis tuam graviter et accurate égit, mandavi, ut te 
meis verbis salutaret, ac primum tibi significaret: 
quod plurimos pro re christiana labores pertuieris, gra-
via omnia periculosaque adieris,impensas maximas fe-
ceris, nos te efferre maximis et verissimis laudibus ; de-
que eaoptimeesse meritum,libentissimeprofiteri. Dein-
de cognitum tibi facérét diligentiam meam, quam adhi-
beo,ut tibi tantum auxilii, quantum satis sit ad illa oppi-
damunienda, liostesque propulsandos, communi consilio 
atque opibus quam celerrime mittatur, ut tuam et istius 
regni, christianaeque reipublicae dignitatem defen-
dere ac tueri possis. Demum te hortaretur, ut pro 
tua virtute, animique magnitudine hostium furorem 
tamdiu sustineres,dum haec conficerentur; quod quidem 
paucis diebus confidebamus fore. Itaque bono animo 
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esto, optimamque spem alere istos populos fortissimos 
et constantissimos jube,breviincolumes futuros. Reli-
qua ex ipso cognosces. Vale. Dat. VII I . Kai . Jun. 
anno I I I I . Roma. 

Interea banus colleetis copiis, armis coepit re-
gionem perlustrare, et licet hostes et numero et viri-
bus pollerent, ipsumque Junus begum praetorem Bos-
nensem imperatorem liaberent, brevi tarnen bano ces-
sere; caeso enim Turcico imperatore in obsidione ca-
stelli munitissimi subCetina fluviosupra Clissium siti, 
Sign dicti, a quodam milite ex obsessis, qui cum pa-
triae saluti vitam devovisset, castello egressus, trans-
fugamque se simulans, ad Junus begum statum obses-
sorum intelligendi cupidum deductus, eundem incau-
tum jugulavit coram suis, a quibus mox conficitur, 
Turcae demittere animos coeperunt ; verum ubi ba-
num advenissecognoscunt,quocumque potuerunt fuga 
sibi consulunt ; at banus quoscunque capere potuit, eos 
omnes sudibus subfixit, perque summitates montium 
vicinorum escam avibus, ferisque reliquit; plurimi in-
ter hos fuere nobilioris conditionis, quos expugnato 
Varbihac castello, quod per hiemem occupaverant, 
in eo intercepit ; idem fecit et cum iis, quos invenit 
in Briberio, egregio Scardonensis dioecesis municlpio, 
seminario ante ea tempóra Croaticae nobilitatis, Croa-
ticorumque banorum, sed non ita pridem ab ipsis do-
minis turpissime Turcico metu destitutum. Bretevo 
quoque ac Butina, Tininiensis dioecesis castella obsi-
dione soluta sunt, quae omnia loca virtute ac vigilan-
tia Petri servata, eidem Petro fruenda rex libenter 
adscripsit. Servat hodie quoque Pctri nomen ainplis-
sima planities,frequenti, frugique colono culta, supra 
Sibenicensem urbem sita, quae licet Turcici juris, 
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Petri tarnen campus appellatur. Moritur interea Ula-
clislavus rex Hungáriáé, rebus in Ludovicum filium, 
puerum adhuc devolutis, cujus voluntas erga banum 
eximia semper extitit,ut eum et suum banum, et suum 
episcopum appellare consueverit ; ob enim ejus spe-
ctatamfidem,assiduosquelabores erga sacramcoronam, 
praeter banatum, episcopatum, prioratum et quaestu-
ram, capitaneus quoque Segniensis, provisor arcis Bu-
densis, Cumanorum procurator, salium Transsylva-
niáé camerarius ab Uladislavo fuerat constitutus, 
quibus muneribus, ut digne et pro Me in regem et 
reipublicae commodum fungeretur, sola cura angeba-
tur, ut redditus publicos integre in aerarium depone-
ret, et ad regni usus legitimos exponeret. Cum autem 
ad maximum rei bellicae splendorem sponte sua ani-
matus, assidue tamen ad reipublicae christianae de-
fensionem et propagationem a pontifice, caesare et 
prope ab omnibus christianis principibus sollicitaretur, 
coepit cogitare de muniendo sibi tali statu,, ex quali, 
majori apparatu, majoribusque viribus adhuc para-
tior semper esset in hostes. Porro episcopatus ejus 
Vespiïmiensis procul erat a finibus, proventusque exiles 
mittebantur, cum ipse pecunia multa egeret ad bello-
rum vim sustentandam, perpetuo enim in finibus ver-
sari cogebatur ; quamobrem exoptaverat episcopatum 
Zagrebensem tamquam pinguiorem et in limitibus 
situm. Habita itaque cura de permutatione cum Simone 
episcopo, nepote Thomae archiepiscopi, qui episco-
patum subscripto ejus nomine gerebat satis inutiliter, 
nihil effecit, obstante omnibus modis Thoma ; nolebat 
enim eum summo pontifici, caesari, aliisque principi-
bus christianis acceptissimum, se possidente quatuor 
episcopatus in regno et praeterea patriarchae Con-
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stantinopolitani titulo, et cardinalitio splendore in-
signi, majorem effiei, licet eum semper obsequentis-
simum, ac proinde optime de se meritum, liomo diffi-
cilis, et qui nemiiii benevellet uisi suis, quos maxime 
promovere studebat, perpetuo fuerat expertus, ob 
idque inanibus promissis falsa spe lactaverat, quin 
imo tanti meriti virum oppressum cupiebat. At ille et 
suorum meritorum pondere, et régis gratia praecipue 
fretus, dixerat aliquando, se etiam eo episcopatu 
potiturum; quippe indigne esse tales eo episcopatu 
frui, quorum alter reipublicae inutilis esset, alter vero 
damnosus, cum regiis semper proventibus manus inji-
ceret. Quare ex boc etiam acrius, quamvis dissimu-
laret, Thomas fortunae Petriinsidiabatur. Is autem 
liomo animo aperto, cum assidue in Turcas bellige-
raret, insumeretque ad milites privata etiam bénéficia, 
et quotquot suppellectilis haberet domesticae, — nam 
saepe visus est vestes et vasa argentea, quibus quoti-
die utebatur, in milites distribuere, eum ne in taver-
nica quidem domo, [ita Hungari suppellectualem cel-
lám appellant, quicquam auri aut argenti haberet, 
praeterquam arma et instrumenta bellica; cumque 
praeterea salaria minime i 1 Ii penderentur ex publica 
Thomae malitia, qui etiam in Iiis impedimenta appo-
nebat: Petrus qui videbat fines periclitari, seque non 
posse facere neccssarium militem, suis etiam se pro-
ventibus spoliari, et gratiam insuper nullamsibi reddi 
pro tot meritis ; post multas petitiones et nuneios ad 
regem pro pecuniis inutiliterdestinatos, obstante Tho-
mae, huicque similium malitia ; invehi tandem coepit in 
hos, per quos sciebat haec fieri. Nee tarnen inter haec 
quibuscunque poterat modis muneri suo pro bono pu-
blico deerat, nam et a pontifice juvabatur, et ab ami-
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eis, consequebaturque ubique victorias; boc annoprae-
sertim, qui fuit sextus deeimus ejus saeculi plures 
arces reparavit in provincia, imprimis autem Sign, 
quam diximus Junus bego interfecto obsidione Tur-
cica liberatam, Clissium item et Tininium, nec non 
Biograd arcem validissimam in ea regione,quae Gla-
mocs incolis appellatur, refecit pariter turres qua«-
dam circa Jayce, murosque circa Jezero castello non 
admodum a Jayce distanti communivit ; quare ingen-
tibus impensis estgravatus. Unde cumTbomae animum 
amplius ferre non posset, saepius frequenti consilio 
questus est de defectibus, qui fiebant in tuendis limiti-
bus, nec praetermittebat ullo modo,nominare eos, per 
quos fiebant, accusabatque multos, qui publicos pro-
ventus usurpabant; sed quia rex adolescens erat, et 
Thomas factionem habebat primariorum hominum, 
omnia frustra Petrus conabatur, nec aliud efficiebat, 
nisi magis ac magis magnitudine animi, et audaci in-
genuitate ac virtute suos in se aemulos accendebat. 
Postremo cum palam constitisset odium Thomae in 
Petrum, subornassetque in suam sententiam palati-
num, et quosdam alios ex potentioribus, persuasit regi 
et consilio toto, Petrum spoliandum esse tot benefieiis, 
quandoquidem difficile illis fungi posset omnibus, cum 
soli banatui vix sufficeret ; et quoniam querebatur de 
defectibus nervi bellici, deponeret quaesturam, atque 
daret aliis, sic enim cura periret, ut ei salaria pen-
derentur ; eadem de procuratione Cumanorum ajebant; 
hoc autem clolose faciebant, ut diminuta ejus poten-
tia diminueretur etiam audacia, sieque demum oppri-
meretur, quandoquidem si id e venir et, minus in se et 
alios inveheret, quem nos, ajebant, nunc in nos arma-
vimus. Dumhaec ipsiinter se concoquunt, praesense-
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rat omnia Petrus antequam ad rem deveniret, itaque 
rebus suis consulturus, Budam properat, ubi cum in 
aulam consilii intrasset, in qua forte eo die consilia 
sua in Petrum exequuturi optimates cum Tlioma con-
venerant: banus reverenter regiae majestati officiis 
exbibitis, salutatisque consiliariis, seorsim adit Tho-
mam, summa cum reverentia alloquitur hominem, ex-
postulatum de omnibus, quae in eum egerint, et adhuc 
agerent ; caeterum cum omnia exposuisset, ad ulti-
mum adjecit: Si, inquit, Thomas non cessabis me 
insequi, et deprimere, edico tibi : quod jam non que-
rar regi et regno, sed ipse manu mea ulciscar in te 
très personas : regem quem contemnis; regnum quod ex-
pilas ; me quem opprimis ; et his ad aurem dictis, 
magna cum honoris significatione exteriori erga Tho-
mam, assedit in consilio. Et ita haec omnia egit, ut 
omnes crediderint eum amieissime de quibusdam aliis 
rebus collocutum ; actisque rebus, quarum specie ad 
aulam se contulerat ; tarn a rege, quam ab aliis opti-
matibus benigne dimissus est in provinciám, nemine 
tunc hiscere audente. Verum Petri minae tarn alte 
animo Thomae insederunt, ut licet simulaverit se cum 
eo conciliatum, non mediocriter timuerit hominem ; 
potissimum ne quamprimuin Zagrebensem episcopa-
tum eidem in Croatia eriperet; quare coepit occulta 
agitare consilia de Petro tollendo, cujus rei causa 
etiam ad Zagrebensem praefectum saepius litteras de-
dit. Banus autem provincialium commoda, quacunque 
ratione valuit, curabat interea ; quo autem facilius re-
bus regni consuleret, vicarium suum Thomam ad 
pontificem legat anno septimodecimo ejus saeculi. Quo-
niam vero Leo pontifex 11011 solum Maximiliano im-
perátori, Philippo ejus filio, Uladislavo, Ludovicoque 
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regibiis, nec 11011 aliis principibus christianis, honorem 
Petri amplissima dignitate decorari flagitantibus, sed 
et ipsi Petro per internuncios cardinalatus honorem 
promiserat; eumque quorundam cardinalium 111 se 
eonjuratione detecta, eonspirationis reos dignitatibus 
privatos, senatu movisset, novisque patribus sibi opus 
esse dictitans , unum et triginta cardinales, inaudito 
exemplo, partim pretio, quosdam aliis de causis in 
senatum adlegisset : et Petrum omisisse alia 
quam majoris honoris causa videretur, hanc ad eum 
dedit epistolam :